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Úvod
Cílem mé práce by mělo být provedení analýz prodeje pomocí jednotlivých ukazatelů,

jako je například rozsah výroby, množství prodaných metrů plechů, tržby, hospodářské

výsledky za roky 2007, 2008, 2009 a prozkoumání vnějšího a vnitřního prostředí firmy a

z těchto analýz zjistit slabá místa podniku, navrhnout jejich zlepšení a odstranění nedostatků,

tak aby došlo ke zlepšení odbytu.

Firma CB PROFIL a.s. zaměstnává celou řadu odborníků a jistě řeší otázky jak zvýšit

odbyt každý den. Nicméně si myslím, že bude určitě zajímavé provést analýzu firmy a pokusit

se odhalit problémy. Analýzy mi poskytnou celou řadu zajímavých informací, ze kterých se

pokusím najít nějaká doporučení. Měl bych získat podrobný přehled o konkurenci, vnitřním

prostředí firmy a makroprostředí, do kterého firma patří a které jí obklopuje. Cílem bude

zejména hodnocení těchto ukazatelů a hledání nějakých doporučení, se kterými by firma

popřípadě mohla pracovat, tak aby to zlepšilo její odbyt.

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil analýzu prodeje, protože se jedná o

dominantní část v každém výrobním podniku a na prodeji závisí další bytí a nebytí podniku.

Každý výrobní podnik by měl průběžně sledovat vývoj prodeje, současné tendence na trhu,

konkurenci atd. a snažit se flexibilně reagovat na poptávku.

Svou práci rozdělím do několika částí. V první části se zaměřím na rozbor cílů práce.

Představím stavebnictví jako rozvíjející se průmysl a vysvětlím, do jaké sekce patří CB Profil

a.s. a proč. První část bude dále pokračovat teoretickou částí, ve které vyberu vhodné

analýzy, které by mi měly pomoci při analýze prodeje, jako analýza konkurence a analýza

zákazníků.

Druhou částí bude praktická část, ve které provedu analýzu vnějšího prostředí pomocí

analýzy konkurence a analýzy zákazníků. Analýzu vnitřního prostředí firmy považuji za

stejně důležitou jakou analýzu vnějšího prostředí. Zkusím se zaměřit na analýzu jednotlivých

prvků jako je jedinečnost podniku, v čem je jiný než konkurence, výrobní kapacity a zároveň

to co se podniku nedaří, co se dá zlepšit. Další částí jsou analýza vývoje prodeje, kdy se budu

soustředit zejména na dopad současné světové ekonomické krize na podnik a na prognózy do

blízké budoucnosti.
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Další částí bude zkoumání marketingových aktivit podniku, které přímo souvisí

s prodejem. Budu zkoumat podporu prodeje formou reklamy v místě prodeje, veletrhů a

prodejních slev. Budu hledat další možné návrhy tak, aby firma mohla zvýšit svůj zisk.

Následovat bude část, ve které vyhodnotím všechny doposud zpracované ukazatele a

pokusím se vyvodit nějaký závěr ve smyslu návrhu zlepšení prodeje, zvýšení zisku firmy atd.

Jako předmět mojí analýzy prodeje jsem si zvolil společnost CB PROFIL a.s. Tato

společnost zaujímá významné postavení na trhu stavebních materiálů, konkrétně trapézových

plechů, ocelových izolačních panelů a dalších řešení opláštění střech a fasád.

Na závěr provedu shrnutí mé práce. Realizovatelnost mnou navrhovaných řešení,

pohled na podnik jako celek po vyhodnocení všech zjištěných ukazatelů.
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1 Literární přehled

1.1 Stavebnictví

Stavebnictví lze velmi zjednodušeně rozdělit do tří sekcí:

a) Infrastruktura

b) Bytové výstavby

c) Nebytové výstavby

Ad a) Infrastrukturou lze mínit státem financované výstavby. Jedná se o sektor stavitelství,

který firmu CB Profil a.s. zasahuje nejméně, protože firma se neangažuje ve výstavbě budov

souvisejících přímo s infrastrukturou. Ačkoli podnik podstupuje konkurzní řízení na stavby

financované vládou, nejedná se o stavby spadající do infrastruktury.

Ad b) Působnost podniku CB Profil a.s. v této oblasti je také velice nepatrná. Jedná se spíše o

příslušenství k obytným stavbám a o malé zakázky.

Ad c) Sektor hlavní působnosti podniku. Jedná se o stavby sloužící k výrobním, průmyslovým

účelům. Jedná se například o stavby typu OBI, Baumax, Interspar atd. Do tohoto sektoru

firma CB Profil a.s. spadá z velké části a změny v tomto sektoru ovlivňují potažmo i podnik

samotný.

1.1.1 Zákony o stavebnictví, které ovlivňují činnost CB Profil a.s.

Firma CB Profil jakožto subjekt, který se pohybuje v českém právním prostředí, také

podléhá řadě zákonů, jejichž plnění musí dodržovat. Jedná se zejména o zákony a vyhlášky,

které vymezují technické požadavky na výrobky a zároveň jakožto podnik, který se angažuje

ve veřejných zakázkách, je třeba jasně specifikovat, co znamená veřejná zakázka.
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137/2006 Sb. o veřejných zakázkách

§ 7 Veřejná zakázka

(1) Veřejnou zakázkou je zakázka realizovaná na základě smlouvy mezi zadavatelem a

jedním či více dodavateli, jejímž předmětem je úplatné poskytnutí dodávek či služeb nebo

úplatné provedení stavebních prací. Veřejná zakázka, kterou je zadavatel povinen zadat podle

tohoto zákona, musí být realizována na základě písemné smlouvy.

(2) Veřejné zakázky se podle předmětu dělí na veřejné zakázky na dodávky, veřejné

zakázky na služby a veřejné zakázky na stavební práce (dále jen "druhy veřejných zakázek").

(3) Veřejné zakázky se podle výše jejich předpokládané hodnoty dělí na nadlimitní

veřejné zakázky, podlimitní veřejné zakázky a veřejné zakázky malého rozsahu

22/1997 Sb. o technických požadavcích na výrobky

§ 4a Harmonizované technické normy a určené normy

(1) Česká technická norma se stává harmonizovanou českou technickou normou,

přejímá-li plně požadavky stanovené evropskou normou nebo harmonizačním dokumentem,

které uznaly orgány Evropského společenství jako harmonizovanou evropskou normu, nebo

evropskou normou, která byla jako harmonizovaná evropská norma stanovena v souladu s

právem Evropských společenství společnou dohodou notifikovaných osob (dále jen

"harmonizované evropské normy"). Pro specifikaci technických požadavků na výrobky,

vyplývajících z nařízení vlády nebo jiného příslušného technického předpisu, může Úřad pro

technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví (dále jen "Úřad") po dohodě s

ministerstvy a jinými ústředními správními úřady, jejichž působnosti se příslušná oblast týká,

určit české technické normy, další technické normy nebo technické dokumenty

mezinárodních, popřípadě zahraničních organizací, nebo jiné technické dokumenty,

obsahující podrobnější technické požadavky (dále jen "určené normy").

(2) Úřad oznamuje ve Věstníku Úřadu harmonizované české technické normy, určené

normy a jejich změny nebo zrušení. V oznámení uvede též technický předpis, k němuž se tyto

normy vztahují.
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(3) Splnění harmonizované české technické normy, určené normy nebo splnění

zahraniční technické normy přejímající v členských státech Evropské unie harmonizovanou

evropskou normu, nebo splnění jejich částí se považuje v rozsahu a za podmínek stanovených

v technickém předpisu za splnění těch požadavků stanovených technickými předpisy, k nimž

se tyto normy nebo jejich části vztahují. Pokud orgány Evropského společenství u

harmonizovaných evropských norem nebo Úřad u určených norem dospějí k závěru, že

splnění těchto norem nebo jejich částí nelze nadále považovat za splnění požadavků

technických předpisů, oznámí Úřad ve Věstníku Úřadu ty harmonizované české technické

normy nebo určené normy, kterých se tato skutečnost týká.

(4) Úřad zveřejňuje ve Věstníku Úřadu odkaz na evropskou normu uveřejněnou podle

práva Evropských společenství1b) Komisí Evropského společenství v Úředním věstníku

Evropských společenství, která splňuje podmínky této směrnice.1

1.1.2 Vývoj stavebnictví v ČR za posledních 10 let

Minulý vývoj odvětví

Podíl stavebnictví na zaměstnanosti v ČR činí přes 9 %. V průběhu let 2001-2007

mírně kolísal, stále se však držel mezi 9-10 %. Počet pracovních míst ve stavebnictví se v

odvětví zvýšil podle Výběrového šetření pracovních sil o 19 tis., což znamená nárůst


[…]


firmu se také začalo jasně ukazovat, jaké produkty budou vůdčí a jaké se nebudou až tolik

vyrábět, tudíž mohla dále snižovat náklady a zvyšovat zisk úpravou výroby. Zároveň došlo

k optimalizaci týmové souhry a podle slov pana Ing. Davida se podařilo vybudovat tým

spolupracovníků, který je dnes schopen řídit firmu sám bez větších intervencí pana Ing.

Davida. Prodejnost produktu jasně dokládá graf prodejnosti profilu 150/280, který je zcela

jistě nejprodávanějším profilem, který firma vyrábí a drží si stabilní prodejnost nehledě na

situaci na trhu nebo na finanční situaci mezi odběrateli.

V roce 2009 firmu zasáhla, stejně jako celý trh trapezových trhů, vlna ekonomické

krize a tragický dopad měla zejména na realizaci a nabídku velkých projektů, pro které byla

firma CB Profil a.s. původně koncipována. Podnik nemohl uplatňovat výhody své

supermoderní linky na výrobu, jejíž výhoda spočívá právě v rychlé produkci a schopnosti
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uspokojit poptávku na velké projekty dříve a kvalitněji než to dokáže konkurence. Uzávěrka

pro rok 2009 ještě není hotová, ale již dnes pan David hovoří o tom, že obrat bude minimálně

o dvě třetiny menší oproti předchozímu roku. Jednalo se o rok, kdy firma CB Profil a.s.

musela zcela změnit svou strategii výroby i prodeje a v podstatě se jednalo o přeměnění

podniku, který byl orientován zejména na velkovýrobu, na podnik, který se bude orientovat na

drobné podnikatele a obchodníky. Kvůli krizi docházelo i k vypisování konkurzů na objemy

plechů, o které dříve CB Profil a.s. nejevil sebemenší zájem a dnes byly tyto projekty jedny

z největších, které se realizovaly. Na druhou stranu to ukázalo, že firma je složena ze

schopných spolupracovníků, kteří dokáží flexibilně reagovat na změny na trhu a podle pana

Davida je právě tým spolupracovníků srdcem a zároveň kostrou každého podniku.

Ekonomické krize nikdy netrvají věčně a pro trh trapezových plechů to bude mít i

celkem pozitivní dopad a to hlavně z pohledu CB Profil a.s., protože dojde ke značnému

poklesu konkurence a krizi přežijí pouze ti nejsilnější, mezi které podnik CB Profil a.s. zcela

jistě patří. Navíc bude mít vstupní výhodu, protože zadlužené podniky budou mít problémy

vůbec se zúčastňovat konkurzů, kvůli nedostatku materiálu na skladech a kvůli pomalosti

jejich linek. Tady vidím velkou příležitost pro CB Profil a.s. jak se opět postavit na nohy.

Využitím jejich supermoderní linky a velkých skladových zásob materiálu. Jak tvrdí pan Ing.

Jaroslav David, až dojde k pominutí krize, bude se jednat zejména o boj mezi několika málo

firmami, které disponují podobným vybavením a dostatečnými zásobami materiálu a trh se

vrátí do situace o několik let zpět do minulosti, kde byl trh trapezových plechů skutečně zcela

ovládán několika málo dominantními firmami.

Jako návrh zlepšení do budoucna se jeví možnost plného využití spolupráce

s Kloknerovým ústavem v Praze, který nabízí výhodu v tom, že lze plechy používat nejen na

základě vypočítaných hodnot, ale hlavně na základě funkčních měření. České firmy používají

tzv. DIN a EN normy, ale CB Profil a.s. by se těmto normám mohl vyhnout a využít to tak ke

svému prospěchu. Dalším návrhem do budoucna je vytvoření nového profilu s výškou 20 mm,

který je v současnosti nejvíce poptáván, a který ve škále profilů, které firma nabízí, chybí.

Výroba by se mohla začít orientovat zejména na výrobu profilu CB 150/280, který vychází

z mnou provedených analýz jako nejprodávanější a nejpoptávanější a právě na nový profil

s výškou 20 mm. Došlo by tak k časové úspoře, která vzniká z důvodu prodlevy při výměně

kazet na tvarování plechů. Nelze však zatím přesně spočítat kolik by podnik mohl ušetřit,

protože nový profil plechu se zatím nevyrábí, není stanovena jeho prodejní cena, jeho výrobní

náklady a tak jakékoliv konkrétní výpočty by byly pouze odhadem celkových nákladů.
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Ačkoli přítomnost se zdá být stran prodeje a výroby poměrně chudá, budoucnost se

naopak jeví jako pozitivní a nezbývá nic jiného než čekat a být připraven. Pan David dobře ví,

že dnes již zdaleka neznamená automatický náskok před konkurencí pouze vlastnictví rychlé

výrobní linky, ale také znalost lidí v oboru a kontakty. Těch má pan David za své dlouholeté

působení v branži nespočet a je brán jako férový a spolehlivý člověk, což je dnes také spíše

vzácnost. Další výhodou pro podnik je již stabilizovaný tým spolupracovníku se zkušenostmi

a proto si myslím, že podnik CB Profil a.s. se nejbližších letech nemusí bát o svou existenci a

může se zcela soustředit na dosahování zisků.

Závěrem tedy lze říci, že se mi podařilo podnik analyzovat. Nalézt slabá místa,

kterými jsou obavy z podstupování rizika, nalézt silná místa, kterými jsou kvalitní tým

pracovníků, supermoderní výrobní linka, dobrá pověst podniku a jejího jednatele pana Ing.

Jaroslava Davida a perspektiva. Cílem mé práce bylo analyzovat prodej a navrhnout nová

řešení. Prodej jsem analyzoval za roky 2007, 2008 a 2009 což jsou v podstatě roky existence

firmy. Nová řešení jsem navrhl tři, která mohla výrazně snížit náklady a ušetřit čas a

poskytnout podniku náskok před konkurencí.
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