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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (3) běžné téma

Komentář: Téma vhodné vzhledem ke studijnímu zaměření.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Pouze několik starších dat, některé údaje bez zdrojů. Jinak aktuální a relevantní data
vztahovaná k roku 2009.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Patrná častá komunikace s jednatelem společnosti. Výsledky analýzy jsou tedy postaveny
na aktuálních a přesných datech.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: U zvoleného tématu je významnější samotná praktická analýza než teoretická východiska.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: Pouze několik (cca. 3) neodborných výrazů, jinak použité odpovídající a vhodné odborné
výrazy.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Formálně v pořádku, pouze některé přílohy hůře čitelné.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Provedena analýza všech předsevzatých oblastí i návrh možných oblastí ke zlepšení.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Poznatky mohly vést k dalším řešením (viz. doplňující otázky), ale jinak závěr odpovídá
plánům práce stanovených úvodu.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké je ze strany CB Profil a.s. další možné řešení nepříznivé situace v současné
ekonomické krizi?
Otázka 2: Jaká se dá očekávat budoucnost odvětví ocelových plechů? (hrozba substitutů, možnost
využití pro jiné účely apod.)

Datum: 18. 05. 2010 Podpis oponenta bakalářské práce: